

DZIENNIK POLSKI

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowa Administracja „Dziennika Polskiego” plac Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha, ulica Karola Ludwika 1. 9.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Hocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Reklamy w rubryce Nadestają 30 ct. od wiersza.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

„Tryumf” Niemców.

Lwów 3. grudnia.

Swist kul karabinowych i rewolwerowych, który wczoraj przesywał powietrze na ulicach złotej Pragi, odezwał się wielce bolesnym echem po rozległych lanach słowiańskich...

„Tłum — czy on się składa z samej inteligencji, czy z samego proletariatu, czy jedno i drugie w nim pomieszczone — masową odrębną psychologię, której lekceważyć sobie nie wolno!

na gwałt nadzwyczajny dodatek urzędowej Wiener Ztg. i każą go policjantom kolportować — w parę dni potem w Pradze do rozmaitych prowokacji germańską tłumów skierowano manichery...

Przykre i smutne refleksje na ten temat cisną się zaprawdę gromadą kruków pod pióro, lecz urrywamy je, gdyż nie mamy bynajmniej zamiaru szerzyć rogowychylenia wśród naszego ogółu, które bez tego już jest dzisiaj wielkie...

Najgwałtowniejsza potrzeba.

II.

Wszak szlachta nasza stokroć inteligentniejsza i oświecenijsza jest od ludu, a cóż ją zrujnowało i zniszczyło, jeżeli nie nadużycie zbyt łatwego — niestety kredytu?...

W kieszeniach jego jak w dziurawym worku toną pożyczone pieniądze, bo pochłaniają je coraz to nowe potrzeby i coraz to nowe wydatki na lokaja i kuchtę, na furmana i konie, na bady i ruletki, na śniadanka i podkasane muzy dzisiejsze.

— „Mój Boże” — wola słusznie obecny na posiedzeniu ziemianin: „czyż dr. Pajgert nie pamięta, że mieliśmy już takie spółki na

mniejszą skalę i wspomnienie o nich smutne się odbija w naszych kieszeniach? Czyż doświadczenie nie ma służyć za naukę na przyszłość?”

Niech dr. Pajgert znajdzie cały olbrzymi sztab ludzi fachowych i doświadczonych, uczciwych i rozważnych, potrzebnych koniecznie do kierowania taką olbrzymią maszyną; niech nauczy naszych ziemian, że koniecznie potrzeba zadeklarowane produkty oddawać w komis spółce, do której się należy, a nie sprzedawać okolicznym żydom, a wziętą od spółki zaliczkę zatrzymać przez lat kilka u siebie; niech wieje w naszą słowiańską naturę punktualność i terminowość angielską lub francuską, a wierzę mu, że spółki powstaną same, bez wpływu towarzysza gospodarczego i będą kwitły — w innych warunkach muszą zmarnieć koniecznie, a latwo wiernych uczestników narazić na dotkliwą stratę!”

Niech te mądre słowa doświadczonego mowcy będą zimną wodą wylaną za zagorzałe głowy tych, którzy całe zbawienie Galicji upatrują jedynie w spółkach lub parcelacjach, a o moralnym i duchowym odrodzeniu narodu nie zgola wiedzieć nawet nie chcą!

Dla mnie powyższe słowa są nowym dowodem, że społeczeństwo nasze jest zabagnione i że dopóki nie dźwignie się ono z moralnej i duchowej ngdy, dopóty próżno je leczyć tą lub inną receptą zagranicznych ekonomistów...

Inny zupełnie i na wskroś oryginalny projekt odrodzenia podaje „Antysemita krakowski”. „Oto — mówi on — sto milionów przynajmniej zabierają nam co rok żydzi za pośrednictwem i pomoc w handlu. Nie dajmy im tych pieniędzy. Odbierzmy im tę sumę neapolitańską, stwarzając przemysł i kupiectwo swoje!”

Piękny projekt, nie ma co mówić. Trudno bowiem zaprzeczyć, że na kupiectwie zarobić u nas można miliony. Jest tylko jedno, maleńkie ale. Powstaje mianowicie pytanie, czy potrafimy skutecznie walczyć na tem polu z żydami? Kto bowiem da nam ich żelazną wytrwałość i solidarność w działaniu? Kto wieje w nas wiekami już wyrobioną w nich oszczędność, rachunkowość i umiejętność w prowadzeniu interesu? Kto zwiastuje walczyć nas z odwiecznych wad naszych narodowych — z lekomyślności, niepunktualności i życia nad stan? Z naszego niedbalstwa i zapomnienia o pracy przy najmniejszym nawet powodzeniu, z nielenienia się z groszem i nieumiejętnego szafowania czasem?

A wszak bez tego trudno nam konkurować i współzawodniczyć z żydami.

Z owych licznych katolickich firm, jakie przed dwudziestu laty istniały we Lwowie, dziś wiele się utrzymało?... Pobankrutowały jedne po drugiej wskutek nadmiernej chciwości naszych kupców, którzy na galanterijne n. p. drobności nakładali nieraz podwójnie i potrójnie ceny. Aby być dobrym kupcem potrzeba mieć naprzód sumienie katolickie; im brakowało nadto punktualności, rachunkowości i znajomości swego fachu. Cóż więc dziwnego, że poginęli?...

Zgubili ich te same wady, które zgubiły naszą szlachtę: życie nad stan i bawienie się w pana. Jest w tem doprawdy coś fenomenalnego. Skoro tylko cokolwiek lepiej się powodzi naszym kupcom katolickim, wnet zwijają sklep

i kupują realność, aby spocząć na laurach, lub przy lokcu i kasie odgrywają rolę pana i... drą więcej jaszcze, niż żydzi.

Oto dlaczego u nas nie dość jest nawoływać do handlu i kupiectwa: nas trzeba naprzód do tego wychować i usposobić. A stan rzemieślniczy, czy więcej ma katolickiego sumienia i zrozumienia swego interesu? Narzekamy wszyscy na to, że z inteligencji nikt tam się nie garnie, że na rzemieślników idą u nas zazwyczaj najbardziej uposadzone jednostki, ale kto temu winien?... Rodzice sami wpajają u nas w młodzież fałszywe przekonania, strasząc chłopca, że jak się nie będzie uczył, to za k arę pójdzie do szewca lub stolarza, że jak nie skończy szkoły, to na posmiewisko oddadzą go krawca, i cóż dziwnego, że młodzież wypacza się i gubi?

Do tej pogardy i poniżenia u nas stanu rzemieślniczego przyczyniają się zresztą sami majstrowie, zaniedbując w wysokim stopniu wychowanie powierzonych im pi czy młodzieży. Przybyły do nich na naukę chłopak całe lata musiał się naprzód wysługiwać pani majstrówce, zamiatając izbę, niańcząc dzieci, rąbiąc drzewo i wodę, zanim w ostatnim roku próby pan majster raczy przypuścić go w końcu do swego „sanctuarium”.

A i teraz jeszcze co go czeka? W niedzielę do południa musi nieraz zamiatać warsztat, a po południu ma nosić deski lub przgotowywać inny materiał na cały tydzień. Do kościoła zachodzi tylko na wielkie święta, o Bogu i o duży czasu nie ma pomyśleć, więc cóż dziwnego, że chłopak dżiczuje i staje się potem powolnym narzędziem w ręku żyda... Znałem pewnego czeladnika ślusarskiego, który zarabiał u nas 15 zł. tygodniowo. Zdałoby się więc, że wkrótce przyjdzie do majątku i złoży swój warsztat. Próżna nadzieja: chodził on zawsze w lachmanach, bo co zarobił w ciągu tygodnia, to już w niedzielę za wodkę zabrał od niego Mosiek. Inny — z zawodu kamieniarz — w przeciągu czterech lat przepił 4000 zł., wyraźnie cztery tysiące złotych. I walcz tu z takim wojskiem przeciwko żydom! Nawet naszym jawnie wielmożnym daje to pewną broń do ręki, bo zapytani: dlaczego nie wycofują swych kapitałów z zagranicy — nie budują w kraju fabryk, odpowiadają z lekceważeniem:

— Dobrze, pobudujemy fabryki, postawimy młyny parowe i taraki, ale komu powierzymy ich kierownictwo? To samo niestety, twierdzą nasi pp. budowniczo i inżynierowie. Nasz robotnik miejski nie wzbudza w nich wcale zaufania i pozostawiony samemu sobie najniżej nawet nie daje rękami sumiennej i rzetelnej pracy. Nie jeden u nas wyrzekł się wprost budowania kamienicy, byle i nie mieć do czynienia z naszymi robotnikami po miastach.

Projekt zmiany ordynacji wyborczej sejmowej.

Ruch katolicki puścił w świat sensacyjną wiadomość, która obiegła już pół Europy, mianowicie, iż namiestnictwo przedłoży sejmowi projekt ustawy, zmieniającej ordynację wyborczą, aby nowoutworzone powiaty polityczne w Podgórzu i Strzyżowie wybierały osobnych posłów z gmin wiejskich do sejmów. W ten spo-

sób liczba posłów sejmów galicyjskich zwiększy się ma o dwóch.

Powiększenie o dwóch liczby posłów sejmowych z gmin wiejskich, byłoby istotnie faktem niezwykłym, gdyby wiadomość ta była prawdziwą, ale na szczęście polega ona tylko na zupełnie błędnem zrozumieniu przedłożenia rządowego. W rzeczywistości rzecz się przedstawia jak następuje:

Na podstawie §§. 5. i 6. ustawy kraj. z d. 17. grudnia 1884, zmieniającej ordynację wyborczą sejmową z r. 1861 — każdy z 74 powiatów politycznych w granicach swych terytorjalnych, tworzy — jak wiadomo — osobny okręg wyborczy dla wyboru posłów sejmowych z gmin wiejskich, a miejscem wyborczym dla każdego okręgu wyborczego gmin wiejskich jest siedziba powiatu politycznego.

Ponieważ w roku szesnym utworzone nowe starostwa w Podgórzu i Strzyżowie, zażądał przeto potrzeba ustawowego uregulowania przeprowadzenia praw wyborów i z tego powodu wnosi rząd, jako swe przedłożenie, projekt zmiany niektórych postanowień ordynacji wyborczej.

Według §. 5. przedłożenia rządowego i na przyszłość do wyboru posłów z gmin wiejskich tworzyć ma każdy z 74 powiatów politycznych, które istniały dnia 17. grudnia 1884 roku, w terytorjalnych swych granicach osobny okręg wyborczy. W razie zaś utworzenia nowego powiatu politycznego, uprawnieni do wyboru z gmin i obszarów dworskich przydzielonych do nowo utworzonego powiatu, wykonywać mają prawo wyborcze tam, gdzie je wykonywać mieli przed utworzeniem nowego powiatu politycznego.

W powiatach, w których siedziba politycznej władzy powiatowej nie jest zarazem miejscem wyborczym, w myśl §. 32 w brzmieniu proponowanym w przedłożeniu rządowem, przeprowadzić ma czynności przygotowawcze do wyboru posła, przynależna władza polityczna powiatowa, która po ukończeniu wyboru przez wyborców w gminach swego powiatu, przesyła ma akta wyborcze naczelnikowi politycznej władzy powiatowej miejsca wyborczego.

Projekt ustawy ma mieć zastosowanie tak do powiatów politycznych w Podgórzu i Strzyżowie, jako też do powiatów, jakie w przyszłości mogłyby być utworzone.

Przedłożenie rządowe ma zatem tylko na celu ułatwienie w przeprowadzeniu praw wyborów, poruczając tę czynność naczelnikowi powiatu politycznego, chociaż siedziba władzy powiatowej nie jest zarazem miejscem wyborczym.

KOESPONDENCJE.

Berlin 30. listopada.

(Antypolska agitacja prasy hakatyńskiej. — Mieczarz anti-katolicki.)

Wyrok najwyższego trybunału berlińskiego, orzekający, że zebrania nie mogą być rozwiązywane z powodu braku urzędników do dozoru, umiających po polsku, nie daje spokoju hakatystom. Rozwijają też oni energiczną agitację za pośrednictwem swojej prasy, by na koniec rząd do odpowiedniej zmiany prawodawczej. Dziś znów główny organ hakatyński Berliner Neueste Nachrichten zamieszcza artykuł wstępny, którego autor zaznacza, że z powodu orzeczenia trybunału, wszędzie, gdzie

!! Czas odnowić przedpłate !! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

W Lwowie: kwartał . . . zł. 4.50 st. miesięcznie . . . zł. 1.50 ct. (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartał . . . zł. 6.— ct. miesięcznie . . . zł. 2.— ct. Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ” W Lwowie: kwartał . . . zł. 1.50 ct. miesięcznie . . . zł. —50 ct. Na prowincji: kwartał . . . zł. 2.40 ct. miesięcznie . . . zł. —80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcz” ma jedynie i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie

NA OSŁEP. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w trzech częściach Antoniego Werytusa. (Ciąg dalszy). — Osobliwa to jakaś zbrodnia, aby napaść na taką gołąbkę — drzącym z oburzenia głosem nadmieniał pan Mateusz. — Więc to pan Stawiński przyszedł z pomocą! — zawołała Wanda. — Ale co się stało, kto cię napadł, czy chciał ograbić, a może zamordować? — pytała pani Dobrowiejska. Wanda uznała za właściwe nic nie skrywać. Przed takimi przyjaciółmi jak obaj Gwoździńscy, tajemnica wszelka byłaby niewłaściwą. Zresztą Stawiński i tak już wie o wszystkim. Kiedy więc odszedł lekarz, domyśliwszy od innych, bo powiedział wychodząc: „czuję w tem jakąś donżuańską historijkę” — Wanda wszystko szczerze opowiedziała. Opowiadanie jej nieraz było przerywane takimi wykrzyknikami i uwagami słuchających: — Sodoma i Gomora w tej Warszawie — zauważył ksiądz Józef, — Chciał stać jestem, no... ale gdybym spotkał tego żydka, miałby z mną osobliwą przeprawę — wolał pan asesor. — Przechwalam nieszczerście, jak tylko

przyszedł z tą wizytą, kiedy mu drzwi zamknęła przed nosem — rzekła Wanda. — I dlaczego ja o tem wszystkim nie wiedziałam wcześniej? — pytała, zalamując ręce, pani Dobrowiejska. Wejście Stawińskiego przeszkodziło dalszym wyjaśnieniom. — I cóż, i cóż? — pytano pana Stefana. — A nic, spisuja z niego protokół w cyrkule — odparł Stawiński, zbliżając się do Wandy, która już spokojniejsza lecz blada, siedząc w fotelu, wyciągnęła doń rękę. — Dziękuję... — cichym głosem szepnęła dziewczę, dotykając przecie do tego lakonicznego podziękowania tak wymowny uścisł dłoń, że Stefan, nie władając sobą, pochylił się i drobna rączka gorąco ucałowała. Musiała Wanda odczuć się tego pocałunku, zarumieniła się bowiem, a instynkt kobiecy po raz pierwszy jej powiedział, że ten znany człowiek chyba coś więcej aniżeli zwyczajną przyjaźń żywi w swem sercu. I Stawiński zmieszal się przez chwilę, że może za wcześniej zdradził swe uczucie, lecz wnet ochłonawszy, dodał z uśmiechem: — Dla takich bohaterów chyba najlepszym lekarstwem będzie kocha. — Ale jak się to stało, żeś się tak w porę znalazł na miejscu, kochany dziadku? — zapytał pan Mateusz. — Drogi, znany panie Stefanie, jak ja ci wdzięczna jestem — nadmieniała pani Dobrowiejska, składając pocałunek macierzyński na czole pochylonego do jej rąk Stawińskiego. — Prosty traf, nie osobliwsze, szanowny

pane asesorze — wyśmiał Stefan. — Szedłem właśnie do pań, wiedząc, że i moich przyjaciół zastanę, gdy nagle usłyszałem krzyk a dżrząwszy jakiegoś niecipnia, przeciw któremu ktoś się rozpaczliwie bronił, przybiegłem z pomocą. Ani mi przez myśl nie przeszło, żeby to mogła być panna Wanda... Zresztą w ujęciu owego draba dopomogli mi jacyś dwaj znani rzemieślnicy... — To nie był prosty traf, ale zrządzenie Opatrzności — zauważył ksiądz Józef. — A nie daleko temu osobliwemu gagat-kowi porządnego napomnienia? — zagadnął potachu emery; usłyszawszy zaś odpowiedź potakująca, zatarł staruszek radośnie rękę. — No, tom bardzo rad, bo widział, takie żydy potrafią się i od kary wymigać... nie osobliwosć przecie... ale co mu się przyklepi, to już się nie odlepi... Istotnie, Narcyzek przyprowadzony do kancelarii cyrkulowej, tragicomicznie wyglądał. Ów elegantik udający światowca fashionable, starający się również jak i papa, pozować na młodego lorda, przedstawił się teraz niby chevalier de la triste figure. W szmotananiu się z rzemieślnikami, o których wspominał Stawiński, kilka razy był wrócony w błotnisty śnieg i ten pozostał nazbyt widoczne ślady na całej garderobie, a nawet na rękach i obliczu młodego pana Milchrittera. Gdyby tylko ślady błota, byłoby jeszcze pół biedy, bo od czegoż woda, mydło, szcrotka? Ale na tej fizjognomji, palającej przed chwilą wstrętą żądzą, teraz zaś śmiertelnie

blade, rysowały się dwie pręgi: jedna biegnąca od czoła wzdłuż rodowego nosa, aż ku wargom, miała kolor sinawy, druga na policzku nabiegła krwią. Narcyzek ucałował przytem nieznośny ból na plecach. Było to skutki niezgodnej bastonady, osłabionej wszakże grubym kortem palto. Nie ręczymy, czy młody pan Milchritter nie żałował gorzko, że w dniu tym nie włożył na siebie futra, któreby przecie stanowiło jeszcze lepszą tarczę. Lecz ani ból fizyczny, ani nielad garderoby nie stanowiły głównej troski donżuana. Przeraziła go myśl kompromitacji. Co powiedzą w świecie, w tym prężny był, że pozwolił się tak zbezcześcić. O sam fakt awantury napastniczo-donżuańskiej najmniej mu chodziło. Wszak takie sprawy pobłaźliwie tolerowano i awanturka zjednałaby mu jeszcze laury pewnego bohaterstwa. Ale był obitym tak sromotnie przez ludzi, od których satysfakcji honorowej nie mógł przecie żądać, on, syn finansisty... Podczas protokółarnego zeznania okazało się, że nietylko z rzemieślnikami miał do czynienia. Nazwisko Stefana Stawińskiego, dziedzica Grzelca, zbyt dobrze cięciuchem wnukowi Mendla Filozofa było znanem, aby Narcyzek nie zrzucił, że sprawa zaczyna się komplikować. Miał więc przeciwnika, z którym może się zmierzyć. Lubo Narcyzek w duchu czuł nieprzewy-

cięzony plemienny wstręt do wszelkich rozpraw połączonych z błyskiem, dymem, hukiem, lub zgrzytem ostrej stali, przecie pomyślałszy sobie, że od słów do czynu jeszcze daleko i że jak powie ział pewien bardzo uczonej talmu-dysta: „nigdy nie można wiedzieć, jak i co się stanie” — na widok Stawińskiego składającego swoje zeznanie do spisującego protokół, z wielką pasją zawołał: — Pan mi zdasz sprawę ze wszystkiego! Stefan, obruczony pogardliwym spojrzeniem buńczucznego żydka, krótko powiedział: — Z kryminalistami rozprawić się wprzód musi sąd... Co się działo w rodzinie Milchritterów, gdy już późnym wieczorem dano znać panu Bernardowi o przegrodzie Narcyza, o jego aresztowaniu, trudno sobie wyobrazić. Pani Róża bezustannie mdlała, a trzęsząc się co chwila, miałała krótkie urwane przekleństwa w różnych językach, bo oprócz francuskich, polskich, niemieckich, wymyślał się w momencie szczerzej złości, i wyraz żargonowy, a zamiast potępić syna, przekleństwa te zwracała przeciw Wandzie. — Ja te... te... nigdy tego nie daruję — wykrzykiwała pani Bernardowa do milczącego, zafrasowanej Horci. — A cóż panna Wanda winna, że ten głupi Narcyz... — z oburzeniem wtrącała Lilcia, przed którą nic nie skrywało. — Szł... ty wyrodne dziecko. Już ciebie ta grandesa, ta nędzna bakalarka zbuntowała. Ja jej ślepie wydrapię — nie przestawała wrzeszczeć delikatna pani Róża. (C. d. n.)

„W imieniu zdrowego rozsądku, w imieniu dobra tej monarchii, w imieniu stanowiska i godności izby poselskiej, w imieniu porządku i ładu społecznego muszę prosić, muszę błagać: Waczcie dalej, gdy chcecie ale dajcie nam *Treuha dei*, jedno *Treuha dei*, aby załatwić prowizorium ugodowe w drodze parlamentarnej. A potem rozsądku i krwi zimnej! Należy wręczyć pozbyć się zaślępienia. że tylko jeden jedyny naród w Austrii może innym narodom tego państwa narzucać swą wolę i dyktować ją większości i całej izbie. O ucisku Niemców w Austrii i mowy niema. Warjat chyba mógłby do tego dążyć.”

Wiedeń 3. grudnia. Podczas *cercle'u* po wczorajszym obiedzie delegacyjnym, cesarz rozmawiał z p. Lupulem o sytuacji politycznej i podniósł z naciskiem, iż w interesie całej monarchii koniecznym jest, aby prowizorium ugodowe przyszło do skutku w drodze parlamentarnej.

Z p. Popowskim rozmawiał cesarz o polityce wewnętrznej w Austrii.

Sytuacja w Wiedniu.

O posiedzeniu parlamentarnej komisji pracy donosi *Politik* następujące bliższe szczegóły: „W ciągu dyskusji przedstawiciele poszczególnych stronnictw prawicy stwierdzili w najbardziej stanowczy sposób, że stronnictwa te trwają niezłomie przy idei większości i obstarjają przy wzajemnej solidarności. Powszechnie wyrażano przekonanie, że wobec jednolitości wszystkich partij prawicy, żaden rząd nie może nadzwartą większością przejść do porządku dziennego. Mówcy zgodzili się także na to, że większość musi wobec gabinetu Gautscha zachować się zupełnie przedmiotowo i biernie; dalej, że żadna grupa większości nie może wchodzić z nowym rządem w jakiegokolwiek osobne nowe układy, a wreszcie, że układy te mogą być wprowadzone tylko przez komitet wykonawczy większości *in toto* i jedynie wówczas, gdyby rząd do tego dał inicjatywę. — Toczyła się także dyskusja nad kwestją prezydentury i nad „*lex Falkenhayn*”. Zaznaczono, że prawica musi także w tym punkcie być solidarna. Prezydium pozostaje w urzędzie, pozostaje również w mocy ustawa Falkenhayna. Takie jest hasło stronnictw prawicy. Z tego względu wolamy z zimną krwią ale stanowczo, zarówno do rządu, jak i do opozycji: Jesteśmy większością; prawica nie ma bynajmniej ochoty kapitulować przed gwałtem obstrukcji lub dać się oszołomić słodkimi słowami jakiegokolwiek interwjującego męża stanu. Prawica nie wypuszcza swoich aktów z ręki i czeka z zimną krwią rzeczy, jakie przyjdą. Głos ma teraz br. Gautsch.”

Peszteński dziennik *Figgelensey* podaje zajmujące interwju jedno z swoich współpracowników z kilku członkami izby w Wiedniu. Wiceprezydent Fuchs oświadczył: „Nie staram się o godność wiceprezydenta; długo mnie proszono, nim ją przyjąłem. Teraz jednak oświadcza, że nie podam się do dymisji i że nie mogę tego uczynić także p. Abrahamowicz, gdyż w takim razie opozycja mogłaby słusznie żądać uchynienia wniosku Falkenhayna. Wniosek ten uważam za nieprawidłowy i gwałtem narzucony, aprobuję go jednak, gdyż gwałt trzeba gwałtem odeprzeć i dopóki gwałt trwa, wniosku nie cofniemy.” Dr. Herold oznajmił, że Młodocześni są przekonani, iż rozporządzenia językowe pozostaną w mocy; gdyby jednak rozporządzenia cofnięto, rozpoczyna walkę z rządem, a ewentualnie obstrukcję i to w formie, która nie będzie miłą Niemcom. Socjalny demokratą pos. Steiner zaznaczył, że rozporządzenia językowe uważa za kwestję drugorzędna. — „My socjaliści będziemy przeciw każdemu rządowi burżuazjennemu i popierać będziemy również obstrukcję przeciw Gauschowi. Sami naturalnie nie możemy występować z obstrukcją, gdyż jesteśmy liczebnie za słabi.”

(Telegr. „*Dziennika Polskiego*”).

Wiedeń 3. grudnia. Ks. Lobkowitz i wszyscy czescy członkowie złożyli mandat swe do stałego austriackiego komitetu wicęu rolniczego.

Wiedeń 3. grudnia. O sytuacji wewnętrznej otrzymaliśmy od wybitnego członka koła polskiego informację, że koło polskie, wierne swemu programowi i swej roli politycznej czyni wszelkie wysiłki, aby maszyna państwowa nie przestała funkcjonować, nie sprzeniewierając się bynajmniej swoim obowiązkom, zaciągając w wobec większości słowiańskich.

Wogóle z całym naciskiem zaznaczyć należy, że przywódcy koła polskiego znajdują się w zupełności na wysokości zadania i że kraj z całym spokojem w tych tak bardzo ważnych czasach może ufać swym przedstawicielom.

Jeżeli kto, to koło polskie ma wybitny obowiązek i interes w utrzymaniu stosunków konstytucyjnych w Austrii i nie ulega wątpliwości, że uda mu się pogodzić ten obowiązek i interes z obowiązkami wobec sprzymierzeńców.

Nie potemu chwila, aby w tej chwili mówić o szczegółach politycznych i utrzymywać publiczność *au courant* polityki bieżącej, tyle jednak skonstruować można, że jeżeli się uda — co wcale jeszcze nie wydaje się prawdopodobnym — pokonać dzisiejsze zamieszki, to największa zasługa, obok klubu Dipaulego, przypadnie kołu polskiemu.

Wiedeń 3. grudnia. Z kół lewicy donoszą: Wczorajsza konferencja lewicy z br. Gautschem trwała trzy godziny. Minister zrobił przywódcęm propozycje, co do modyfikowania rozporządzeń językowych w duchu już nie raz omawianym, a mianowicie co do podziału Czech na okręgi czeskie, niemieckie i mieszane.

Przywódcy klubów lewicy nie mogli się wdawać w omawianie tej kwestji, ponieważ lewica życzy sobie przedtem załatwić sprawę przydatną i *lex Falkenhayn*.

Minister przedtem oświadczył, iż „niesteły”, „ku swemu ubolewaniu” nie uczyni nic może, gdyż prezydium wybrane jest przez izbę, a *lex Falkenhayn* przyjęła izba. Może on tylko tyle uczynić, w dowód swej uprzejmości dla

lewicy, że przyczeka działać w tej sprawie pośrednicząco.

Nad odpowiedzią ministra wywiązała się dłuższa dyskusja.

Wiezorem o ósmej zeszli się znowu przewodzcy klubów lewicy na naradę.

Jak widać z tego i na lewicy zaczynają się już umysły uspokajać.

Wiedeń 3. grudnia. Z kół parlamentarnych — nie bardzo wiarogodnych co prawda — donoszą mi, że rząd byłby ewentualnie skłonny do zadowolenia się uchwaleniem prowizorium ugodowego na przeciąg sześciu miesięcy.

Wiedeń 3. grudnia. Posłowie Janda, Fryderyk ks. Schwarzenberg i Mastalka, jako członkowie rady dla kultury krajowej w Czechach wystosowali do prezesa tej rady ks. Ferdynanda Lobkowitza, pismo z żądaniem, by — ze względu na to, iż na wniosek Niemców uchwalono zwolniony do Wiednia wicę agrarny odroczyć dlatego, że był na nim p. Dawid Abrahamowicz, prezydent izby poselskiej, — ks. Lobkowitz spełnił akt kurtызacji wobec polskiego bratniego narodu i złożył prezydenturę wicęu agrarnego.

Z tego samego powodu p. Czech wystąpił z nieustającego wydziału austriackiego wicęu agrarnego i złożył godność drugiego wiceprezydenta wicęu.

Wiedeń 3. grudnia. Wczoraj wieczorem odbyły się znowu narady komitetu wykonawczego prawicy z br. Gautschem. Obrady trwały przeszło trzy godziny.

Wiedeń 3. grudnia. Komunikat urzędowy *Wiener Abendpost*, wskazując na wypadki w Pradze, które w jaskrawym świetle przedstawiają skutki aż do wzruszenia rozszalałej namiętności narodowej, stwierdza iż jeszcze żaden rząd austriacki nie obejmował steru państwa wśród tak ciężkich warunków, jak gabinet bar. Gautscha.

Musi on dolożyć wszelkich starań, aby utrzymać powagę państwa, wprowadzić w ruch maszynę państwową, zapewnić bezpieczeństwo wszystkim klasom ludności, jak również, aby strzedz wspólne interesy monarchji. Wydane przez niego zarządzenia wskazują, że rząd zdecydowanym jest wystąpić bez wahania, energicznie, stosownie do potrzeby, w obronie ustawy i prawa. Byłoby pożądanem, aby rząd ten powołany przez cesarza znalazł wśród dzisiejszych trudnych warunków poparcie u całego społeczeństwa dla swych zadań, które on wśród wszelkich stosunków, wszelkimi środkami przeprowadzi.

Wiedeń 3. grudnia. Zapanowało jakieś lepsze usposobienie. Dziś popołudniu odbędzie się decydująca konferencja br. Gautscha ze stronnictwami.

Zwołanie rady państwa w przyszłym tygodniu, a może nawet 7. bm. nie jest nieprawdopodobnym.

Rozruchy w Czechach.

Lwów 3. grudnia.

Niemcy austriacki zbierają więc już swój krwawy posiew! Mnożstwo trupów padło od kul karabinowych na ulicach Pragi, fabryczna dzielnica Żizkowa stanęła w płomieniach, ogłoszono stan obłężenia i naprzeciwko siebie ugrupowały się w groźnej postawie: z jednej strony armja — z drugiej żywy i bijący ogniem i razie nieznanym nam jeszcze, lecz w każdym razie *czeskie*. Telegrafy o zajściach wczorajszych brzmią, jak wystrzały armatnie: krótkie, straszne, zwiastujące śmierć. Są one skąpe, niedokładne i chaotyczne, lecz pozwalają stworzyć sobie wyobrażenie jak w dniu wczorajszym, w pamiętnym dniu 2. grudnia, wyglądała stolica czeska. Obraz to straszliwy, ociekający krwią, rozplakany jękiem ludzkim i zamionym dymem iuf żołnierskim — obraz, na którym teutonizm austriacki może śmiało wypisać swoje imię z autorskim dodatkiem: *pinait...*

Bo to jedno jest już dziś faktem niezbitym i nie dającym się wymazać z karty dziejowej, że krew, rozlana wczoraj na brzu w Pradze, spada straszny swoim ciężarem na sumienia Niemców i stawia ich pod sąd jako zbrodniarzy. Pragskie rozruchy uliczne spowodowały. Prowokowano je najpierw nieudalą iluminacją Wiednia z powodu ustąpienia twórcy rozporządzeń językowych, i okrzykami *Nieder mit Slaven!* którymi brzmiał tłum teutoński na ulicach Wiednia i Gracu, i bezczelnym wyciem pangermańskiego hymnu w sercu czeskiego narodu, i pochodami studentów niemieckich w Pradze i stanowiskiem czeskiego namiestnika, który deputacji, domagającej się ukrócenia wybrzyków niemieckich, śmiało rzucił odpowiedź, że będzie energicznie stał w obronie — Niemców!!!!

To wszystko było formalnym naigraniem się z „upokorzonych” wskutek odejścia hr. Badeniego Czechów, było zbrodniczym wołaniem o krew, która też nie dała długo czekać na siebie! Przed kilku dniami za ledwie wolałimy: „Ostrożnie z ogniem!” Zbojczka gra Wólów i Schönereów, tych arcy-zorów teutońskiej, bezczelnej, nienasyczonej żądzy deptania po karku Słowianina, z parlamentu przeniosła się w tłum uliczny i rzuciła posiew rewolucji. Jest ona odpowiedzialną za bezwzględne prowokacje niemieckie — straszliwą odpowiedzialną, ale wynikającą jak nieuniknione echo z rzuczonego okrzyku. Następstwa wypadków praskich — bez względu na to, jak się one ukształtują w dalszym ciągu — odna już dziś nazw epokowemi. W Austrii stają naprzeciw siebie w pełnym rymsztunku: zbrodny lew słowiański i upiór dogorywającego germanizmu!!!

Lew ten poczuł się silnym jak nigdy i potrafił zdusić dobywającą się z piersi upiora pieśń zaborczą, pieśń, która pod bokiem cesarza i rządu mianuje stolicą ludów austriackich Berlin! Sojusz słowiański, który siłą wypadków spoił się na arenie parlamentarnej, wylała się pełną falą na wszystkie kraje koronne — dwudziestomilionowy olbrzym dęgnął starą, odwieczną jednością, a trzy hasła solidarności, rzucione sobie nawzajem przez reprezentację Pragi, Lublany i Lwowa — to jakby potrójny sygnał, zwiastujący naddającą się zwartę falangę słowiańską, która na szali dziejowej pragnie położyć groźne, stanowcze i od lat tysiąca oczekiwane słowo — odwetu. Panowanie dzicy teutońskiej, tej prawdziwej dzicy, ubranej w barwę cywil-

ludzkiej automatów do nabijania Mannlicherów i dawania z nich ognia P. R.)

Powyższe nasze uwagi, pisane dzisiaj w nocy, stwierdzają w zupełności telegramy, jakie otrzymaliśmy dziś rano o godzinie 5.

Brzmia one:

Praga 3. grudnia. Wczoraj po południu pądrowano jeszcze sklepy na ulicy Halki, w śródmieściu i na przedmieściu Winohrady, gdzie rozruchy przybrały takie rozmiary, iż policja musiała dawać ognia z rewolwerów. Wnętrze domu graenowskiego na rynku staromiejskim zdemolowano. Wkroczyła policja konna i rozpędziła pladrujących.

Również w Żyżkowie zaczęło już w nocy plądrować sklepy, tak że wszędzie musiano wkrać za wojsko.

O godzinie wpół do szóstej wieczorem przeciągają przez Pragę i sąsiednie okręgi sądowe — oddziały piechoty wśród huków bębnow i dźwięku trąb, z urzędnikami na czele, którzy odczytywali głośno proklamacje o zaprowadzeniu stanu obłężenia.

Publiczność bez szmeru słuchała tych proklamacji, poczem gubiła się w bocznych uliczkach.

Prócz tego ukazała się proklamacja dyktora policji, Doerfla, w której ten zawiadamia, iż począwszy od dnia wczorajszego wszystkie restauracje i kawiarnie mają być zamknięte o godzinie 9. wieczorem, wszystkie okna wystawowe i sklepy o godzinie 5, a bramy domów i domy przechodnie o godzinie 7. wieczorem.

Każda demonstracja, każde ubranie lub dekoracja domów lub sklepów jest zakazana. Niestosowanie się do tych przepisów pociąga za sobą karę pieniężną do 100 złr.

Praga 3. grudnia. W Smichowie odbyły się demonstracje przeciwko stanowi obłężenia. Podczas odczytywania proklamacji dały się słyszeć z publiczności szyczerce okrzyki, przyczem aresztowano kilka osób, które będą stawiane przed sąd dorazny.

W dwie godziny po odczytaniu proklamacji chcieli ekscedenci zdemolować synagogę, a gdy naddięgnął patrol, obrzucili go kamieniami. Żołnierze dali ognia, nie raniąc jednak nikogo, poczem demonstranci uciekli.

Praga 3. grudnia. Z rannych onegdaj kamieniami siedmiu żołnierzy zmarł wczoraj jeden.

Praga 3. grudnia. W celu wzmocnienia garnizonu przybyły tutaj jeszcze dwa bataljony piechoty.

Praga 3. grudnia. Od wieczora miało jakby wymiar. Patrole wojskowe przeciągają przez ulice.

Praga 3. grudnia. Bezpośrednio przed ogłoszeniem proklamacji przyszło jeszcze w Żyżkowie i Smichowie do poważnych starć ludności z wojskiem i policją.

Praga 3. grudnia. Prokuratorja skonstruowała czas i minutę ogłoszenia proklamacji w poszczególnych częściach miasta i okręgach, aby oddzielić osoby podpadające pod sąd dorazny od innych, które staną przed sądem zwykłym.

Praga 3. grudnia. Urzędownie donoszą o aresztowaniach, jakich dokonano wczoraj do godziny szóstej wieczorem: Na starem mieście 27, na Josefstadtzie 2, na górnym nowym mieście 15, na dolnym nowym mieście 1, w Karolinentalu 2, w Król. Winohradach 30, w Smichowie 13. W Holeszowicach, w Żyżkowie i na Małej stronie nie aresztowano nikogo.

Jako charakterystyczną rzecz rozruchów podnieść należy, że w Holeszowicach, w okręgu czysto fabrycznym, nie aresztowano nikogo. Robotnicy fabryczni w rozruchach udziału nie brali.

Praga 3. grudnia. W ciągu dnia wczorajszego, według doniesień urzędowych, aresztowano ogółem 110 osób za obrazę władzy i wojska, 14 osób zraniono, między niemi 2, do których wypaliła policja z rewolwerów na król. Winohradach. Nie zabito nikogo, i robotnik zmarł wskutek rany zadanej bagnetem.

Praga 3. grudnia. O godzinie 12 w nocy cofnięto wojsko do koszar, ponieważ wiadomości z całego rejonu policyjnego brzmiały dosyć uspokajająco. Po ulicach przeciągają tylko wzmocnione patrole wojskowe.

Praga 3. grudnia. Urzędowa *Prager Zig.* upoważniona jest do oświadczenia, iż nieprawdziwa jest wiadomość, podana przez niektóre dzienniki, jakoby namiestnik Coudenhove oświadczył delegacji rady miejskiej, że rozruchy praskie należy przypisać nietakownej prowokacji studentów i profesorów niemieckich.

Praga 3. grudnia. Wczoraj była u namiestnika deputacja niemieckich obywateli i przedstawiciele stowarzyszeń niemieckich z zażaleniem na wybrki ludności czeskiej, która zagraża mieniu i życiu Niemców, osiadłych w Pradze.

Namiestnik oświadczył, że potępią jak najsurowiej wybrki i dał zapewnienie, że rząd w obronie Niemców w Pradze poczynił jak najostrzejsze zarządzenia i pracuje z całym wysiłkiem nad przywróceniem zupełnego spokoju i porządku.

Praga 3. grudnia. Tramwaje tutejsze nie mają od dnia wczorajszego napisów w dwóh językach, lecz tylko czeskie.

Wiele firm niemieckich pozejmowało szylki i napisy niemieckie. Czescy kupcy ubrali swoje wystawy w barwy trzykolorowe.

Praga 3. grudnia. Wczoraj w ratuszu odbyło się zebranie radnych miejskich, „Sokolów”, członków czesko narolowych stowarzyszeń studentów i rozmaitych stowarzyszeń robotniczych, oraz członków niemiecko narodowego stronnictwa. Na zebraniu tem uchwalono utworzyć wydział bezpieczeństwa publicznego. Delegaci tego wydziału udali się natychmiast w deputację do namiestnika i zrobili mu propozycje, iż wydział chce jako straż bezpieczeństwa starać się o utrzymanie pokoju w mieście i o ochronę mienia, życia mieszczków, ale w zamian żąda, aby odwołano wojska.

Namiestnik odpowiedział, iż na cenny ten projekt zgodzić się nie może, gdyż on sam, jako naczelnik kraju jest odpowiedzialnym za bezpieczeństwo obywateli. Prosił atoli, aby utworzony wydział wpływał uspokajająco na ludność by się więcej żadne zaburzenia i ekscesy nie powtórzyły.

Krzyżała tu wczoraj pogłoska, że niemieccy studenci zamierzali podpalić Narodowy teatr

ludzkich automatów do nabijania Mannlicherów i dawania z nich ognia P. R.)

Powyższe nasze uwagi, pisane dzisiaj w nocy, stwierdzają w zupełności telegramy, jakie otrzymaliśmy dziś rano o godzinie 5.

Brzmia one:

Praga 3. grudnia. Wczoraj po południu pądrowano jeszcze sklepy na ulicy Halki, w śródmieściu i na przedmieściu Winohrady, gdzie rozruchy przybrały takie rozmiary, iż policja musiała dawać ognia z rewolwerów. Wnętrze domu graenowskiego na rynku staromiejskim zdemolowano. Wkroczyła policja konna i rozpędziła pladrujących.

Również w Żyżkowie zaczęło już w nocy plądrować sklepy, tak że wszędzie musiano wkrać za wojsko.

O godzinie wpół do szóstej wieczorem przeciągają przez Pragę i sąsiednie okręgi sądowe — oddziały piechoty wśród huków bębnow i dźwięku trąb, z urzędnikami na czele, którzy odczytywali głośno proklamacje o zaprowadzeniu stanu obłężenia.

Publiczność bez szmeru słuchała tych proklamacji, poczem gubiła się w bocznych uliczkach.

Prócz tego ukazała się proklamacja dyktora policji, Doerfla, w której ten zawiadamia, iż począwszy od dnia wczorajszego wszystkie restauracje i kawiarnie mają być zamknięte o godzinie 9. wieczorem, wszystkie okna wystawowe i sklepy o godzinie 5, a bramy domów i domy przechodnie o godzinie 7. wieczorem.

Każda demonstracja, każde ubranie lub dekoracja domów lub sklepów jest zakazana. Niestosowanie się do tych przepisów pociąga za sobą karę pieniężną do 100 złr.

Praga 3. grudnia. W Smichowie odbyły się demonstracje przeciwko stanowi obłężenia. Podczas odczytywania proklamacji dały się słyszeć z publiczności szyczerce okrzyki, przyczem aresztowano kilka osób, które będą stawiane przed sąd dorazny.

W dwie godziny po odczytaniu proklamacji chcieli ekscedenci zdemolować synagogę, a gdy naddięgnął patrol, obrzucili go kamieniami. Żołnierze dali ognia, nie raniąc jednak nikogo, poczem demonstranci uciekli.

Praga 3. grudnia. Z rannych onegdaj kamieniami siedmiu żołnierzy zmarł wczoraj jeden.

Praga 3. grudnia. W celu wzmocnienia garnizonu przybyły tutaj jeszcze dwa bataljony piechoty.

Praga 3. grudnia. Od wieczora miało jakby wymiar. Patrole wojskowe przeciągają przez ulice.

Praga 3. grudnia. Bezpośrednio przed ogłoszeniem proklamacji przyszło jeszcze w Żyżkowie i Smichowie do poważnych starć ludności z wojskiem i policją.

Praga 3. grudnia. Prokuratorja skonstruowała czas i minutę ogłoszenia proklamacji w poszczególnych częściach miasta i okręgach, aby oddzielić osoby podpadające pod sąd dorazny od innych, które staną przed sądem zwykłym.

Praga 3. grudnia. Urzędownie donoszą o aresztowaniach, jakich dokonano wczoraj do godziny szóstej wieczorem: Na starem mieście 27, na Josefstadtzie 2, na górnym nowym mieście 15, na dolnym nowym mieście 1, w Karolinentalu 2, w Król. Winohradach 30, w Smichowie 13. W Holeszowicach, w Żyżkowie i na Małej stronie nie aresztowano nikogo.

Jako charakterystyczną rzecz rozruchów podnieść należy, że w Holeszowicach, w okręgu czysto fabrycznym, nie aresztowano nikogo. Robotnicy fabryczni w rozruchach udziału nie brali.

Praga 3. grudnia. W ciągu dnia wczorajszego, według doniesień urzędowych, aresztowano ogółem 110 osób za obrazę władzy i wojska, 14 osób zraniono, między niemi 2, do których wypaliła policja z rewolwerów na król. Winohradach. Nie zabito nikogo, i robotnik zmarł wskutek rany zadanej bagnetem.

Praga 3. grudnia. O godzinie 12 w nocy cofnięto wojsko do koszar, ponieważ wiadomości z całego rejonu policyjnego brzmiały dosyć uspokajająco. Po ulicach przeciągają tylko wzmocnione patrole wojskowe.

Praga 3. grudnia. Urzędowa *Prager Zig.* upoważniona jest do oświadczenia, iż nieprawdziwa jest wiadomość, podana przez niektóre dzienniki, jakoby namiestnik Coudenhove oświadczył delegacji rady miejskiej, że rozruchy praskie należy przypisać nietakownej prowokacji studentów i profesorów niemieckich.

Praga 3. grudnia. Wczoraj była u namiestnika deputacja niemieckich obywateli i przedstawiciele stowarzyszeń niemieckich z zażaleniem na wybrki ludności czeskiej, która zagraża mieniu i życiu Niemców, osiadłych w Pradze.

Namiestnik oświadczył, że potępią jak najsurowiej wybrki i dał zapewnienie, że rząd w obronie Niemców w Pradze poczynił jak najostrzejsze zarządzenia i pracuje z całym wysiłkiem nad przywróceniem zupełnego spokoju i porządku.

Praga 3. grudnia. Tramwaje tutejsze nie mają od dnia wczorajszego napisów w dwóh językach, lecz tylko czeskie.

Wiele firm niemieckich pozejmowało szylki i napisy niemieckie. Czescy kupcy ubrali swoje wystawy w barwy trzykolorowe.

Praga 3. grudnia. Wczoraj w ratuszu odbyło się zebranie radnych miejskich, „Sokolów”, członków czesko narolowych stowarzyszeń studentów i rozmaitych stowarzyszeń robotniczych, oraz członków niemiecko narodowego stronnictwa. Na zebraniu tem uchwalono utworzyć wydział bezpieczeństwa publicznego. Delegaci tego wydziału udali się natychmiast w deputację do namiestnika i zrobili mu propozycje, iż wydział chce jako straż bezpieczeństwa starać się o utrzymanie pokoju w mieście i o ochronę mienia, życia mieszczków, ale w zamian żąda, aby odwołano wojska.

Namiestnik odpowiedział, iż na cenny ten projekt zgodzić się nie może, gdyż on sam, jako naczelnik kraju jest odpowiedzialnym za bezpieczeństwo obywateli. Prosił atoli, aby utworzony wydział wpływał uspokajająco na ludność by się więcej żadne zaburzenia i ekscesy nie powtórzyły.

Krzyżała tu wczoraj pogłoska, że niemieccy studenci zamierzali podpalić Narodowy teatr

czeski, wskutek czego gmach teatralny otoczono kordonem wojskowym.

Gablonz 3. grudnia. O godzinie 1/9 wieczorem przybył tu jeden bataljon piechoty z Liberca. Przybył on na prośbę C.echów, którzy się „kazyli, iż wobec zacięzwienia gablonckich Wólów nie są pewni swego życia i mienia.

Wiedeń 3. grudnia. *N. W. Tagblatt* donosi, iż 2. pułk strzelców tyrolskich w Wiedniu, 21. bataljon strzelców w Tulnie i 84. pułk piechoty w Krems dostały rzkaz odmaszerowania do Pragi. Inne oddziały wojska mają tam być 1ównież wysłane.

Pilzno 3. grudnia. Z nastaniem zmroku odbyły się tutaj znowu demonstracje. Wystąpiło wo sko, a policja aresztowała 18 osób, poczem tłumy rozperzchyły się.

Praga 3. grudnia. Z Bodenbachu donoszą, że Niemcy tamtejsi usiłowali zbuzryć szkołę czeską, skutkiem czego wysłano tam żandarmerję i wojsko.

W Beraun powybijano szyby w mieszkaniach Niemców i oficerów, skutkiem czego obadszono ważniejsze punkty tego miasta wojskiem, żandarmerją i policją. Tlum chciał wderzeć się na dworzec kolejowy, ale oddział piechoty rozperzcił go.

Praga 3. grudnia. Dziś panuje zupełny spokój. Jeżeli tak dalej będzie, to sądy dorazne wraz z stanem obłężenia zniesione zostaną jutro.

Sprawa Dreyfusa.

(Telegramy „*Dziennika Polskiego*”).

Parýz 3. grudnia. Major hr. Esterhazy wystosował do prowadzącego śledztwo generała Pellieux list, w którym protestuje przeciw oszczerstwom miotanym na jego osobę i żąda, aby go jak najrychlej postawiono przed sąd wojenny, gdyż w ten tylko sposób sprawa wyjaśni się zupełnie i on otrzyma należną mu satysfakcję.

Telegram góldowy.

Wiedeń, dnia 3. grudnia godz. — min. —

Alpiny	132-40	Galic. oblig. prop.	97-65
Akcje kredytowe	356-25	Wied. losy	—
Kredyty węg.	387-25	Akcje tytón.	151-50
Anglobanki	162-25	4% Poż. krajowej	—
Unjony	299-50	z roku 1893	97-80
Ludwiki	—	Elbenthal	261-75
Nordbany	—	Länderbanki	222-50
Lombardy	79-75	Renta złota węg.	122-45
Losy tureckie	61-60	Bankvereiny	256-50
Staatsbany	383-75	Wspólna renta p.	—
Czerńowieckie	294-—	Ruble	128-25

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 3. grudnia 1897 r.

I. Akcje za sztukę: Kolej Karola Ludwika po 200 zł m. l. 212— do 215—, Kolej Lwow.-Czern.-Jassy po 200 zł w. a. w srebr. 292— do 295—, Banku hipot po 200 zł w. a. 385— do 395—, Banku kred. gal. po 200 zł w. a. 200— do 210—, Garbarni w Rzeszowie po 200 zł w. a. 200— do 210—, Fabryki w Szanku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł w. a. 257— do ——.

II. Listy zastawne za 100 zł: Banku hipot gal 5% w. a. wylosował z 10% prem. 110— do 110-70, Banku hipot gal. 4 1/2% w. a. los w 50 lat 100— do 100-70, Banku hipot gal. 4% w. a. los w 60 lat po 200 koron 96-60 do 97-80, Banku krajowego 4 1/2% w. a. los w 51 lat 100-70 do 101-40, Banku krajowego 4% w. a. los w 57 lat 98— do 98-70, Tow. kred. galic. ziemsk. 4% (I. emisja) 98— do 98-70, Tow. kredyt gal. ziem. 4% los w 41 1/2 lat. 97-20 do 97-90, Towarz. kredyt galic. ziem. 4% los w 56 lat. 96-70 do 97-40.

III. Obligacje za 100 zł: Galic. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. 102-50 do 98-50, Bukow. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. II. em. 102-90 do —,

(2) Contessa Lara.

„W STOSOWNEJ CHWILI.”

Przekład z włoskiego.

— Więc wiatr z tej strony wieje — pomyślał zapytany i starając się ukryć uśmiech, dodał głośno: — Jakże się możesz pytać? Czy byłem zakochany! Przez lat pięćdziesiąt byłem nim mniej lub więcej, to znaczy od dziesiątego do sześćdziesiątego roku życia. Potem jednak przestałem i od trzech, czterech lat, mogę cię zapewnić, że jestem spokojny! Ale zjadł przychodzisz do tego pytania? — Bencini, czy mogę ci powierzyć pewną tajemnicę? — Tajemnicę ile tylko chcesz, niech one nawet pachną zbrodnią stanu, ale tylko z miłosnym daj mi pokój. O nich nie słyszę nie chcę, tych mam dość! — W takim razie mogę ci oszczędzić nudy mej spowiedzi — rzekł hrabia trochę rozdrażniony. — Zapewne chcesz jakiegoś kuzyna, jakąś kuzynkę, która cię trapi, wydać na łup bożkowi hymenu i musisz synąć dobrze groszem? Bo-

gaci wujowie są na to skazani — pociesz się Sampieri, *richesse oblige*, powinienes o tem wiedzieć od dawna! — Człowieku, co ty wygadujesz, idzie tutaj o mnie, jedynie tylko o mnie samego! — O ciebie?... W twoim wieku? Chcesz się żenić? O mój biedny Sampieri, to ci dopiero chyba tutaj w tym domu na myśl przyszło? Sampieri skinał głową i jakiś uśmiech szczęścia rozjaśnił na chwilę jego żółtawe oblicze. — Hm, hm... czy to możliwe? W twoim wieku! Niezrozumiale to dla mnie także; jest to idjotyzm, bez względu na to, kogo on dotyczy. — Teraz tak mówisz, Bencini, ty który jesteś przyczyną tego wszystkiego. — Ja? Nie, to już tego za wiele! Ja mam być przyczyną, że staruszek... — Bencini, miarkuj się w wyrażeniach... — A zatem powiedzmy, człowiek w moim wieku — nie może osiągnąć bezkarnie obok starej Angielki, Moskiewki, Amerykanki lub Francuzicy, które wszystkie razem powinny być dla niego odstrasżającym przykładem cudzoziemskich kobiet. Czyż zapomniałeś już przysłówia, które powtarza ustawicznie każdy wieśniak w Toskanji: *Moglie e buoi dei paesi tuoi?* *) — i Bencini

*) Wybieraj żonę i bydłę z twojego kraju.

roześmiał się na całe gardło, przypatrując się biednemu staremu hrabiemu ze wszystkich stron. — Ty się chcesz żenić! Oh, Sampieri, wyjeżdżaj z mną prędko z Neapolu, tobie tutaj powietrze idzie do głowy, nawet powietrze pokojowe, gdyż innego podczas ostatnich dwóch tygodni nie wdychałeś. Sampieri uśmiechnął się jakimś błogim uśmiechem. Adwokat patrzył na przyjaciela, wstrząsając głową znacząco: — No, rozpalili cię nalezycie, te egzotyczne nimfy tego *boardinghouse* — założyłbym się, że to ta Moskiewka, hrabina Bobrikow, rozłączona z mężem i już łowiąca innego, nowego, starą, morfiną przedrażnioną babą, która swym fałszywym śpiewem, w dodatku niezmodowanym, pragnie, jak się zdaje, takich ludzi jak ty, zhyponotyzować! — Kto ci powiedział, że to ona? Zgaduj tylko dalej, mój przyjacielu — zachęcał go Sampieri, szczęśliwy, że poruszył nareszcie temat, który mu tak ciążył na sercu. — W takim razie, jestto miss Gingerley, która zawsze siedzi po prawej stronie obok ciebie przy *table d'ôte*. Załóż się, że to miss Gingerley! Ależ, człowieku, gdzie ty masz oczy? Na przekór tym różnym wstążkom i zwieszko-

nym jasnym warkoczom, liczy co najmniej pięćdziesiąt lat — a te kości! Brrr... Przypomina mi ona aneidotkę: „Aby wiedzieć, która strona jest u niej frontem, należy jej nadeptać na nogę. Innych oznak niema. Tak front jak plecy są równomiernie płaskie”. Sampieri, jeżeli ci jest miła reszta dni twoich, daj jej pokój! Można ją tylko oglądać zdaleka, jako okaz pielgrzymy po świecie, w tych kaloszach, z parasolem i zieloną woalką na kapeluszu! — Bencini, podczas gdy mówisz, słuchasz sam siebie tak chętnie, że nie spostrzegasz nawet, jak długo już napróżno mówisz. Chybiłeś znowu. Mówię ci, że musisz sięgnąć wyżej! — A może w rezultacie ta Holandka z temi okrągłymi jak u ryby oczami i tą różową cerą, która tak niesłychanie się obiera? Sampieri, to niemoralna rzecz myśleć o niej: jest zamężna, a mąż jej przyjeżdża niezadługo. Przyznaj, że pani ta posiada pewne uwagi godne kształty i różową skórę podobną do upierzenia pelikana, skórę, którą Rubens... ale... niemoralnem pozostaje mimo to, jeżeli... — Milcz! — zawołał tym razem Sampieri tonem oburzonym i rozkazującym i dodał z dumą: — To nie ta! — I ta nie? Bogu dzięki! Pozostaje tylko egzemplarz wspaniały, coś w rodzaju matryny,

właścicielka pensjonatu, mistress Alford. Wszelki szacunek przed tą energiczną, skrętną i miłą wdową, z której jednak, będąc tobą, nie chciałbym zrobić hrabiny Sampieri, a która — ostrzegam cię na serjo zupełnie — znajduje się w łapach tego neapolitańskiego morskiego wilka, kapitana Borrise. Ten przeważał trochę kapitału u dojrzałej Amerykanki, lubi dobry stół, się znajduje na stałym lądzie, gdy i będzie bronil swego dobra oko za oko, ząb za ząb — uważaj Sampieri, ten figiel mógłby cię za drogo kosztować! — Glupcze! — to było wszystko, co Sampieri mógł odpowiedzieć na to. — Przemawia zawsze ten Bencini i to zawsze tylko przeciwko przez siebie zbudowanym wiatrakom! Właśnie chciał Sampieri, którego to niezmiernie bawiło, że jego przyjaciel nie mógł odgadnąć prawdziwej istoty, wezwać adwokata, aby wymieniał dalej inne kobiety — gdy Bencini znudzony, zawołał nagle: — Powiesz mi, to dobrze, a nie to także, dobrze; nie znam żadnej niewieściej istoty w tym domu. — Tak? Nie znasz innej? A więc kimże jest w takim razie miss Emma? Miss Emma Alford? — i twarz hrabiego rozpromieniała się, gdy wymawiał to imię. (C. d. n.).

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu.

Praktykant znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów drobiazgowych Antoniego Endersa, Rynek 26. 998

Kandydat notaryjny poszukuje posady. Adres poda biuro dzienników Płohna, Lwów. 1002

Ostrzeżenie przed anonsiem masła pani Anny Felksoway z Brzeska, która przysłała zamiast masła, stary obrzydliwy tłuszcz, wiadomo z czego fabrykowany.

Do sprzedania zaraz w Gródku pod Lwowem willa murowana, stajnia, wozownia, ogród półmorgowy. Adres: Gławrońska, Krosno. 1004

Barchany, reszki wełniane, perkalę, chustki, ręczniki, przybory do życia, poleca najtaniej, Antonia Ertel, ulica Fredry. 1003

Artyście malowane parawany na płótnie, atlasie i akasiamie do nabycia i zamawiania. Adres w biurze dzienników i ogłoszeń Płohna. 1006

Osoba z dobrego domu w średnim wieku poszukuje umieszczenia do zarządu domu lub zaopiekowania dziećmi. Uwidomienia pod J. B. Bortnik restan.

Kamieniołom Zaścianocze jest do wynajęcia: wiadomość w zarządzie dóbr Podhajczyki-Justynowe p. Trembowla.

Masło świeże deserowe rozsyłam codziennie netto 9 funtów franco, pocztą za zaliczką 4.50. Za dobrze towaru ręczę, G. Kafer, Słowina. 1009

Szilgawka „Morakie Oko” w tym roku rozszerzona — obszerny bufet, ogrzewalnia, oszklona weranda, murowana grota — wszelkie wygody i wzorowy porządek — poleca Józef Iwanicki. Urządzone tylko dla chrześcijan.

Reszki i wysortowane towary. Materje meblowe, dywany, portjery i t. p. sprzedaje po cenach bąjecznych tanich w Fijli obok mego magazynu we Lwowie, plac Halicki 1. 2. A. Krzyżanowski.

Wielki wybór Cognaców franouskich i węgierskich. Rumów oryginalnych Jamaica i Martinica oraz zwykłych likierów krajowych i zagranicznych mianowicie: Altwater, ratafia, dereniówka, owocówka, wisniówka, cytrynowka, pomarańczówka, jarzbiak, allasch, żytniówka, ruska curacao, rittunister St. Hippolitaner i t. d. utrzymuje na składzie handel herbaty FORTUNA przedtem B. Szabłowski, Lwów, Akademicka 8.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Sklep, pokój i kuchnia do wynajęcia. Wiadomość u właściciela I. piętro.

2, 3 i 6 pokoje z przynależnościami. Lelewela 4, naprzeciw placu Akademickiego.

TYLKO W RESTAURACJI NAFTUŁA TOEPFERA ulica Teubnicka 1. 12, 40m własny, można stać oddzielenie a godzinie 8. rano gorąco śniadanie CENNIK: Piszczak wiewiórka z kapuszą 15 ct. Siatka plukana 12 " Flaczki 10 " Mielka oślęga z obrzaniem 10 " Kiełbaska z obrzaniem 5 " Kawior 15 " Obiad w abonamencie 40 "

Znaną z najlepszej jakości masę woskową Pastę krajową do podłóg zastępującą lepszym gatunkiem masę francuską Lakiery do podłóg. Rogózki kokosowe. Ceraty na stoły i pod umywalki. Szczotki we wszystkich gatunkach. Chodniki z Linoleum, ceraty i kokosowe poleca najtaniej handel O. T. Wincklera Syna Lwów, Rynek 28.

56 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn Lwów Rynek 33 1801 poleca na I. piętrze Salon konfekcji damskiej.

HEMOROIDY leczą się radykalnie przez użycie Pigulek i Maści Ora LEBEL w Paryżu — 45 lat powodzenia. We Lwowie w aptekach pp.: P. Mikolascha, Ruckera, Wewiorskiego, Ehrbara i Krzyżanowskiego; w Krakowie w aptekach pp.: Redyka, Wiszniewskiego i Trauczyńskiego. 10 1-?

100 gatunków! Cukrów deserowych, pomadek, czekoladek, owoców kandyzowanych itp. w ozdobnych pudełkach i bombonierkach, o połowę taniej jak wszędzie. Towary tylko pierwszej jakości poleca znana już z wyrobów znakomych Fabryka cukrów JANA HÖFLINGERA we Lwowie, ul. Teatralna 1. 8. (plac św. Duchy).

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański poleca swój bogato zaopatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

KSIEGARNIA, SKŁAD WYPOZYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH oraz główna EKSPEDYCJA PISM PERJODYCZNYCH S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie poleca: Ochmański St. Pastorałki czyli zbiór koled ludowych na fortepian i do śpiewu cena 1 zł. 20 ct. Richling Winc. Zbiór koled na fortepian i do śpiewu cena 1 zł. 50 ct. Sierosławski Józef „Zbiór koled” na fortepian i do śpiewu. cena 1 zł. 20 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Do nabycia w każdej księgarni. Swiczo ukazało się w handlu księgarskim dzieło p. t. Przewodnik życia według znakomych autorów i własnego praktycznego doświadczenia opracował Cholewa. Cena zł. 1-—, pod opaską zł. 1-05 Nadkład księgarń J. A. PELARA w Rzeszowie.

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, biładaczka, wyczerpanie sił, leczy się przez użycie ELIXIRU GREZA zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementy: CHINE, KOKE, PEPSEINE, i t. p. Elixir ten przepisany powszechnie przez najznakomitsze powagi medyczne, jest także używany we wszystkich parzyckich szpitalach. Na wystawach otrzymał Medale Srebrne i Dyplomy honorowe. Collin, Aptekarz, i K. 49, rue Maubeuge, Paris We Lwowie, w aptekach: pp. E. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Ehrbara i Skupiańskiego. W Krakowie, w aptekach: pp. Redyka, Wiszniewskiego.

Magazyn sukien damskich JÓZEFINY DĄBROWSKIEJ znajduje się obecnie przy placu Halickim 1 14, II. piętro, gdzie udziela się również naukę kroju codziennie od godziny 10. do 12. przedpołudniem. Toporki lasowe do znaczenia drzewa (z dwoma dowolnymi literami) po złr. 6.50. Molki rewolwerowe do znaczenia drzewa (do 20.000) sztuka złr. 28. Miary do mierzenia grubości drzew, poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Piekarnia KAROLA MERLA w Brzeżanach jest wraz z urządzeniem i pomieszczeniem zaraz do wydzierżawienia. Kocze na konie z owczej wełny duże, mocne w pasy pasowe z czarnem lub czerwonym po 6-50 sztuka. Paszłtet z gęsiich wątrobek z trufkami po 2 zł. funtowa puszka, bez trufli 1-50. Buillon ze zwierzyny i drobiu przwyborny po 7-50, 6, i 5 kilo. Dwór Łapszyn, Brzeżany. Najpiękniejsze figielki z czekolady i cukru wyborne w smaku poleca H. TRETER parwa fabryka czekolady i cukrów ul. Kopernika 1. 3.

„RATTENTOD” (Fellksa Immischa w Delitzsch) jest najlepszym środkiem dla pewnego i szybkiego wyniszczenia szczurów i myszy. Nieszkodliwy dla ludzi i zwierząt domowych. Do nabycia w pakietach po 30 i 60 centów w aptekach Jakóba Piepasa we Lwowie, M. Krzyżanowskiego w Tarnopolu, w aptece cyrkularnej w Kolomyi; w aptekach w Żółkwi i Chyrowie.

Stosowne na podarki KALENDARZ STUDENCKI na rok szkolny 1897/8 Rocznik czwarty, opracowany przez prof. gimn. Henryka Kopie, ozdobiony portretem i biografią Bolesława Prusa w zgrabnym kieszonkowym formacie, w eleganckiej płociennej oprawie, cena 60 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach Galicji lub u nakładcy Stanisława Köhlera ul. Batorego 28. Lwów, franco za nadaniem przekazem pocztowym 60 ct.

Do nabycia w każdej księgarni. Swiczo ukazało się w handlu księgarskim dzieło p. t. Przewodnik życia według znakomych autorów i własnego praktycznego doświadczenia opracował Cholewa. Cena zł. 1-—, pod opaską zł. 1-05 Nadkład księgarń J. A. PELARA w Rzeszowie.

Już nadeszły w wielkim wyborze Różgi i djably na Mikołaja oraz Figurki czekoladowe i cukrowe, cukierki, świecidełka i ozdoby na Boże drzewka do handlu O. T. WINCKLERA SYNA Lwów, Rynek 28. Co do słońca s prowincji, to upraszam o rychłe nadesłanie tychże, nim eapas rozsprzedanym nie zostanie.

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczliwy niech tylko zszycie Pastylek Geraudel'a Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności PASTYLEK GERAUDEL'A Niemowlanych w loczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Krztacy piersiowej, Astmy, eto. Niezbędnych dla osób które zbytchnie głos utrudzają. Bardzo użyteczne dla Palących. Pudełko zawierające 72 Pastylek i sposób zżywania takich: we Lwowie, w aptekach P. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, Ehrbara, w Krakowie, w aptek. P. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego; w Poznaniu, u P. Głabisza i w Czerwonej aptece, ete.

Sprzedaż drzewa. Zawiadamiamy niniejszem P. T. kupców drzewa, że na dniu 29. grudnia 1897 po południu o godzinie 4. odbędzie się w kancelarji Centralnego Zarządu dóbr we Lwowie sprzedaż drzewa opałowego z dóbr Podlowskich. Biłszych wyjaśnień udzieli kancelarja w godzinach urzędowych (od 9-1 i od 3-6). Oferty z odpowiednim wadum należy złożyć w Centralnym Zarządzie dóbr galicyjskich we Lwowie ul. Ossolińskich nr. 7. I. piętro. Zarząd centralny dóbr galicyjskich Romana hr. Potockiego.

Czekolada i Kakao Sucharda Celem uniknięcia możliwych nieporozumień, zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, że fabryka Ph. Sucharda tak zwanej Czekolady łamanej ani nie fabrykuje ani w handel nie wprowadza. Czekolady Ph. Sucharda dostarczane bywają czyste pod gwarancją i, jak wiadomo, tylko w stanie opakowane z marką fabryczną i podpisem.

REGENHARTA & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu PŁÓTNA, STOŁOWĄ, BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby poleca najtaniej handel Jana Riedla we Lwowie. 1925 1-?

Pisma codzienne krajowe i zagraniczne polskie, niemieckie, francuskie, angielskie, włoskie i t. d. Pisma perjodyczne, humorystyczne, ilustrowane, naukowe, literackie, mody, najlepiej abonować w Błurze dzienników i ogłoszeń LUDWIKA PŁOHNA założonem w r. 1887. Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 9. Odstawiam pisma najwcześniej, najregularnie do domu. Pisma perjodyczne, a więc tygodniki, miesięczniki i t. d. wysyłam i na prowincję. Przyjmuję ogłoszenia do wszystkich pism. Z poważaniem L. PLOHN Lwów, ul. Karola Ludwika 9.

Wielki KRACH! Nowy-York i Londyn nie uszanowały i europejskiego kontyngentu; pewna wielka fabryka wyrobów srebrnych zobaczyła się więc spowodowaną sprzedać cały swój zapas za bardzo małe odškodowanie sił roboczych. Jestem upoważniony zlecenie to przeprowadzić. Poselam tedy każdemu następujące przedmioty jedynie za honorarjum w kwocie zł. 6-60, a mianowicie: 6 sztuk najl. nożów stołowych z prawdziwą angielską klingą, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych widelców z jednej sztuki, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżek, 12 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżeczek do kawy, 1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do rosolu, 1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do mleka, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych kubeczków do jaj, 6 sztuk angielsk. spodenków Victoria, 2 sztuk efektywnych lichtarzy stołowych, 1 salko do herbaty, 1 sztuka najl. puszczołka do cukru, 44 sztuk razem tylko zł. 6-60. Wszystkie powyższe 44 przedmioty kosztowały wpród 40 zł. i są obecnie po nominalnej cenie zł. 6-60 do nabycia. Amerykańskie patent. srebro jest na wskroś białym metalem zawierającym barwę srebra przez 25 lat, za co się ręczy. Jako najlepszy dowód, że inserat ten nie polega na żadnym oszustwie, obowiązuje się każdemu, komu towar nie konwenjuje, pieniądze bez przeszkody zwrócić, i niech nikt nie opuszcza sposobności kupić sobie ten przepyszny garnitur, który nadaje się szczególnie, jako wspaniały podarek świąteczny i noworoczny oraz dla każdego lepszego gospodarstwa domowego. Do nabycia tylko u A. HIRSCHBERGA głównej ajencji zjednoczonych amer. fabryk patent. srebrnych wyrobów we Wiedniu, II., Rembrandtstrasse 19/n. Telefon Nr. 7114. Przesyłkę na prowincję za pobraniem lub poprzedniem przysłaniem należytości. Proszek do czyszczenia do tego 10 ct. 192 1-1 Prawdziwe tylko z uboczną marką (metal zdrowia). Wyciąg z plem uznania: Posyła mnie zadowolona, proszę jeszcze o parę. Morawa. Właścicielka dóbr Franziska Schneider. Byłem z posyłki bardzo zadowolony. Lubiana. Otto Bartusch, c. k. kapitan 27 pułku piech. Wielmożny Pamie! — Z garnituru jestem zadowolony bardzo. Proszę moje szwagrowej Baronowej Nyary ur. v. Somogyi przysłać do Szunto trzy takie garnitury. Pils, 24. Sierpnia 1896 (Komitat pesteniaki). Baron József Nyary.

OGŁOSZENIE. Od 1. stycznia 1898 r. do obsadzenia posada buchhaltera przy powiatowej Kasie oszczędności w Brzeżanach. Informacje i zgłoszenia w Wydziale powiatowym. Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą AUGUST SCHELLENBERG i SYN Lwów, ulica Karola Ludwika Ilcoba 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i losy tak krajowe jak i zagraniczne oraz Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1-70, na prowincji 1-80. 1021 1-?

Najnowsze i najlepsze są 1829 1-6 „EDISON” Papierki cygaretowe i tutki przewyższające w dobroci i cienkości wszystkie dotąd znane fabrykaty. Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 1. 10. poleca HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wyborym smakiem i aromatyczną wionią: Congo czarna Nr. 1 1/2 kg. zł. 1-60 Seuhong „ 2 „ „ 2- „ „ „ 3- „ „ „ 3- „ „ „ 4- „ „ „ 4- „ „ „ 5- „ „ „ 4- „ „ „ 1-30 Wylaskwi z własnych herbat. „ z najlepszych herbat. 1-60 Ceny herbaty oznaczono na 1/2 kilo w paczkach po 1/2 1/4 i 1/8 kilo. Cenniki wysyłam na żądanie fra. o.

Wielki KRACH! Nowy-York i Londyn nie uszanowały i europejskiego kontyngentu; pewna wielka fabryka wyrobów srebrnych zobaczyła się więc spowodowaną sprzedać cały swój zapas za bardzo małe odškodowanie sił roboczych. Jestem upoważniony zlecenie to przeprowadzić. Poselam tedy każdemu następujące przedmioty jedynie za honorarjum w kwocie zł. 6-60, a mianowicie: 6 sztuk najl. nożów stołowych z prawdziwą angielską klingą, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych widelców z jednej sztuki, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżek, 12 sztuk ameryk. patent. srebrnych łyżeczek do kawy, 1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do rosolu, 1 sztuka ameryk. patent. srebrna chochla do mleka, 6 sztuk ameryk. patent. srebrnych kubeczków do jaj, 6 sztuk angielsk. spodenków Victoria, 2 sztuk efektywnych lichtarzy stołowych, 1 salko do herbaty, 1 sztuka najl. puszczołka do cukru, 44 sztuk razem tylko zł. 6-60. Wszystkie powyższe 44 przedmioty kosztowały wpród 40 zł. i są obecnie po nominalnej cenie zł. 6-60 do nabycia. Amerykańskie patent. srebro jest na wskroś białym metalem zawierającym barwę srebra przez 25 lat, za co się ręczy. Jako najlepszy dowód, że inserat ten nie polega na żadnym oszustwie, obowiązuje się każdemu, komu towar nie konwenjuje, pieniądze bez przeszkody zwrócić, i niech nikt nie opuszcza sposobności kupić sobie ten przepyszny garnitur, który nadaje się szczególnie, jako wspaniały podarek świąteczny i noworoczny oraz dla każdego lepszego gospodarstwa domowego. Do nabycia tylko u A. HIRSCHBERGA głównej ajencji zjednoczonych amer. fabryk patent. srebrnych wyrobów we Wiedniu, II., Rembrandtstrasse 19/n. Telefon Nr. 7114. Przesyłkę na prowincję za pobraniem lub poprzedniem przysłaniem należytości. Proszek do czyszczenia do tego 10 ct. 192 1-1 Prawdziwe tylko z uboczną marką (metal zdrowia). Wyciąg z plem uznania: Posyła mnie zadowolona, proszę jeszcze o parę. Morawa. Właścicielka dóbr Franziska Schneider. Byłem z posyłki bardzo zadowolony. Lubiana. Otto Bartusch, c. k. kapitan 27 pułku piech. Wielmożny Pamie! — Z garnituru jestem zadowolony bardzo. Proszę moje szwagrowej Baronowej Nyary ur. v. Somogyi przysłać do Szunto trzy takie garnitury. Pils, 24. Sierpnia 1896 (Komitat pesteniaki). Baron József Nyary.